p quā inungitur caput mentis De quo ibidez premititur Oleum vñ ctionis fundes super caput eius. Et de hoc oleo etiā habetur **Vester** n. q̄ oportebat q̄ puelle que serua bantur regi sex mensibus oleo vni gerentur et cetera. Iste puelle fuit anime deuote. que cristo regi se uāt. que oleo inungūtur sex mensibus quando sollicite insistit se x elemosinaz spiritualium operibus que i hoc versiculo contineantur. Cō scule castiga solare remitte fer ora Tercio elemosina curat egrotā tē scilicet peccatoruz. et hoc de ligatur in vnguis medicamine. de quo **Math. vi.** Vngebāt oleo ml̄tos infernos et sanabantur. Sic d leo misericordie et elemosinariū sa nātur et curāt vulnera peccatoruz **Thob. viii.** Elemosina ab omni pec cato et a morte liberat ac.

**Capitulū. xxviii.**

**E**xaltationem superbiorū sēp sequitur deiectio secū dū illud **Oro. xvi.** Inte ru ināz exaltatur cor. Vñ supbi filēs sunt planetis q̄ sicut planeta habz in auge sua ascēfuz et exaltationez sic i oposito augis destēfum et de p̄ssione Vñ sicut dicit **Phm. 2.** A cō tro tre absides altissimē sunt. Satur no i scorpiōne. ioui i virgīne. mar ti i leone. soli i geminis. veneri i sagittario. mercurio i capricorno medīns p̄tibus. et ecōtra ad tre cō trum humillimē atq̄ proxime. I h̄ etiā dicunt q̄ quilibet plane ta sicut i aliquo uno signo habet regnum et gloriam suam. sic ni a liquo alio abiectionem et tristitiam. verbi gratia Nam sicut dicunt Sol habet gloriam suam i decimo nono gradu arietis et easum in ea dem gradu libre Per solem ergo

intellige mundana sapientia refil gētes. qui extolluntur in azete. i. in aliorum dueatu q̄ suas opinio nes et consimilia multi sequantur Ariēs enim apud pastores s̄uevit esse dux gregis. Sed ista gloria ā nichilatur in libra id est in diuina sapientia omnia recto pōdere librā te et ponderante. Vnde **Apostolus** dicit **Corinth. in.** q̄ sapientia h̄ mundi stulticia est apud deum. Item venus gloriam suam habet in piscibus. xxvii. gradibus. et easum suum siue tristiciam suam i ūili gradu signi opositi scilicet ū gims. Intellige ergo per venerem eos qui carnali pulchritudine fur venisti. qui i piscib⁹ id est in deliciis corporis gloriāntur volentes scilicet molliter viuere i aquis deliciarum. Sed gloria eorum i via gine deficit. quia castitas siue vir ginitas i ipsis deliciis perit. **Ner**nardus. Perit humilitas i diuini tēs. castitas i deliciis. **Apostolus** prima **Thmote. v.** Vidua que i deliciis est viuens mortua est. Item Mercurius i virgine. xv. gradibus gloriāntur. et cadit i piscibus totidem gradibus. Mercurius qui gloriāntur i virgine signifi cat hominem honestum qui supbit et extollit de carnis castitate. quez quandoq̄ deus i piscibus aqrū id est i temptationibus concipi scētiārum cadere permittit ut humilietur. Vnde **Phil. in.** Gloria mīni i xpō non i carne. Item luna erigitur i thauro trib⁹ gra dibus. et totidem cadit i scorpio ne. Per lunam intellige terrenam potestatez. que precipue luna ter restribus dominans i thauro erigitur dum per superbiam i tirāni dem conuertitur. Sed i scorpiōne

deicitur quia omnis draconis in fine male deprenditur **S**corpio enim cauda id est sine percussione cadit in arietem per saturnum intellige habundantiam temporalem **N**am saturnus a saturando est dictus **C**uius uxor a paginis fingit fuisse vocata **O**ps ab opulentia sciz que hanc tribuit mortibus hec regnat in libra id est in mensura vel temperatia quia sine temperantia et mensura etiam si habundet non durat temporalis substantia **S**ed in ariete id est in morte penitus annullatur. **P**salmista dormierunt sompnum suum et nihil inuenierunt omnes viri diuinitarum **E**st autem mors revolutus aries duobus cornibus id est modis percutiens quia est mors naturalis et violenta **I**tem mars erigitur in Capricorno viginti septem gradibus et cadit totidem in cancero **P**er martem intellige humana fortitudinem que in capricorno erigitur id est in strenuitate bellorum fulgur et ascendit **S**ed in cancero id est in tempore pacis occultatur et marcescit **N**am Cancer non est animal belligerum sed in cauerulis se abscondit **V**el fortitudo humani corporis in Capricorno id est in iuuentute ascendit et claret **E**st enim caper animal superiora petens **S**ed in Cancer id est in senectute retrocedit et deficit **E**st enim cancer animal retrogradiens **I**tem Jupiter secundum quosdam regnat in Cancer et in Capricorno facit descensum **A**li vero dicunt quod Jupiter erigitur et caput draconis in geminis tribus gradibus et cadit in Sagittario totidem **P**er Jouez intellige gloriam humanam que erigitur in geminis quia in diuinitate a

honoribus crescit **S**ed in Sagittario id est in persecutione vel deiectione cadit ubi etiam caput draconis id est superbia que est caput peccati deicitur **I**tem cauda draconis erigitur in Sagittario tribus gradibus et cadit in geminis totidem **P**er caudam draconis intellige fraudulentiam et astutiam hominis **V**ec est enim cauda draconis id est quemdam imitatio demonis quod homines inuidi atque fraudulenti post dyabolum vadunt **V**ec in Sagittario id est in lingua de qua Jeremie ix. **S**agitta vulneras lingua eorum astredit tribus gradibus **P**rimus est mentientium Psaye nono Propheta docens mendacium ipse est cauda **S**eundus est in detrahentibus **A**pocalipsis nono Caude eorum similes serpentibus Serpenti enim proprie detractor assimilatur. secundum illud Ecclesiastici decimo **S**icut si mordeat serpens in silentio Ita nihil minus eo habet qui occulite detrahit **T**ercius gradus est in blandientibus **A**pocalipsis nono Vabebant caudas similes scorponum **G**regorius Scorpiones sunt omnes blandi et maliciosi qui tonis quidem in facie non resistunt. sed post dorsum portant unde venena fundunt **V**ec cauda in geminis cadit quia mala et fraudulenta lingua dupliciter obmutescit **V**no modo quoniam non audit Alio modo quoniam asperge refellitur vel repellitur Ecclesiastici viceximo octauo **S**epi aures tuas spinis et noli audire linguam nequam **I**lle spinis aures sepit quod male loquendi aspergis et increpatus verbis resistit **S**ed ille non audit qui aurem ab ipso abducit

### **C**apitulum xxix.

**F**eruor penitentie vel fidei  
fusicit furorem et forte  
persecutionem dyaboli. Nā  
dyabolus quanto videt hominem  
exsurgere vel agere feruentius tā  
to eum persequitur acius. Dicunt  
enim naturales q̄ m magno estu  
funt fortissimi venti sicut in dieb⁹  
canicularibus. Vēti enim qui tunc  
funt licet raro tali tempore fiant  
tamen fortissimi funt eradicantes  
arbores et edificia subvertentes. Et  
est ratio quia tūc non eleuatur nī  
si vapor gross⁹. & quia calor fortis  
qui tunc est expellit a se frigus vn  
dig⁹ ad vitium locum. ideo illud fei  
gus impetuose pellit vaporem. & sic  
tempus illud est causa fortium vē  
torum. q̄ ergo in magno estu fūt  
fortissimi venti representat q̄ in  
magno mentis feruore exurgunt  
contra eam persecutio[n]es vēlē  
tissime. Job tricesimo octauo dīvi  
ditur estus super terraz qui dedit  
vēlētissimo ymbri cursum. vē  
hemens enim ymber cum forti vē  
to esse consuevit. post estum ergo  
sequitur vēlētissima ymbris. quia  
post feruorem mens sequitur pro  
cella temptationis. Sed est notā  
dum q̄ est duplex canis celestis.  
scilicet canis qui lucet ad pedem  
orientis. et aliis canis est qui lu  
cet ad pedes geminorū versus cā  
rum ad meridiē. Et de utroq; verz  
est q̄ in diebus canicularibus fūt  
venti. Sunt autem illi dies calidissi  
mi cum illi canes oriuntur cum so  
le quando fūt sub radis solis. q̄  
tunc est quadruplex causa caloris.  
Vna quia sol est in domo propri  
a scilicet nī leone. Alia causa est di  
recta oppositio solis ad habitabilez  
nostram. Tertia est ex reflexione  
cūculi. quia diu radij morāt circa

eundem locū circuli signorū. Qua  
ta est ex coniunctione duarū stel  
larum calidatum. Alio autē tēpore  
dicti canes oriuntur elyace sub ra  
dis solis quādo sol precedit eos.  
ita q̄ mane in aurora videri possūt  
hoc autē est sole existente in prim  
cipio virginis. tunc enim fūt ven  
ti naturaliter propter qualitates  
temporis connaturales vento que  
funt frigiditas et siccitas non sic  
impetuosi. In occasu quoq; istorū  
canum etiam fūt vēti sed aliter.  
Nā canis occidit eos in hyeme  
sole existēte in principio capricor  
ni. & quia tunc frigus strigit ter  
raz magis de nocte q̄ de die non fū  
nt venti nisi de die quādo sol ape  
rit terraz et eleuat vapores. Occafus  
autem canū helyacus est quando  
in estate occultantur sub radis so  
lis a visib[us] hominum & tunc fūt  
dies caniculares. Sic ergo patz q̄  
tam in ortu q̄ in occasu canū siue  
cosmico siue helyaco fūt venti et  
tanto fortiores quāto canes dicti  
fūt calidiores. In duplice ergo  
cane accipitur duplex feruor scilicet  
fidei qui fuit a principio nascētis  
ecclesie. sub radis solis id est sub  
apostolis et discipulis cristi. & tūc  
flauerunt maximi venti id est fortis  
sime persecutio[n]es fuerunt. Iterū  
post solis occasum id est post cristi  
tempora et apostolorum adhuc fue  
runt venti persecutio[n]um in alijs  
fidelibus et martiribus. Vnde dic  
tur de eccl[esi]a sub similitudine do  
mus Mathei septimo. Flauerunt  
venti et irruerunt in domum illa[  
] et nō cecidit. fidata enim erat su  
pra firmam petram id est cristum.  
Alio vero feruor est penitētū.  
et tūc etiā sole cristo aperiēte terraz  
id est animaz et eleuante vapores.

compunctionū et orationū sequunt  
renti magnarū temptationū. **Vnde** dicitur Prouerbiorū. xl. Qui c  
turbat domū hūa possidet rentos.  
et est sēfus. qui conturbat domū  
siam. i. conscientiā suam per com  
punctionē peccatorū. possidet ren  
tos. i. impulsus temptationū. **Sed p**  
cipue solitans qui occultati a visi  
bō hōim feruent amore celestiuꝝ si  
unt renti calidi temptationū a tribu  
lationū quas dyabol⁹ sustitat eis.  
**Vnde Job.** i. Vetus vehemēs irrū  
it a regione deserti. Regio enim de  
serti est feruēs vita solitarii. et ibi  
est vehemēs ventus. i. impet⁹ tem  
pationis dyaboli. **¶ Itē** feruor cō  
punctionis assimilatur flāme ignis  
Primo quidē. qđ flāma ex violen  
tia sui motus p̄tes materie i quā a  
git allidēdo ad inuicem concutit.  
et ideo aliquando quēdam somitūz  
facit. Similiter homo cōpunctus dū  
dolenter meminit. qđ per oculos.  
qđ per os. qđ per cetera mēbra sua  
deliquerit. q̄si p̄tes suiē materie adi  
uicem collidit et aliquā sonuꝝ vocis  
et dolorosi euulatus emittit Job.  
n. Exilient sicut sonit flāme ignis  
ac. **¶ Secūdo** quia flāma tenebro  
sa pādit et abdita p̄dit Ita homo  
cōpunctus peccata sua abstōdita  
in confessione reuelat. **Vnde** de pec  
catore qui peccata sua non cognō  
scit nec de eis compūgitur nec con  
fitetur dicit Job. xviii. Nōne lux  
imp̄n extinguetur scilicet vt peccata  
sua non videat. Et sequit̄ Nec sp̄le  
debit flāma ignis ei⁹. quia nec ha  
bet ignem feruētis compūctiois.  
nec etiam flāmam luentez reuela  
te confessionis. **¶ Tercio** qđ flāma  
semper in motu existit. Ita etiam  
homo cōpunctus p̄ē motum bo  
ni operis continue satisfacere sata

git. Et hec est flāma que purgat  
rubiginē peccati sciz satissatio fer  
uens Numeri xx. Om̄e qđ potest  
transire per flāmas igne purgabi  
tur. **¶ Quarto** quia flāma viā cui  
offendiculis suis ostendit. a homo  
de peccatis cōpunctus nē amplius  
offendat vias suas diligenter attē  
dit. **Vñ Psalme** quīq̄gesimo. Ambu  
late in lumine ignis vestri et in flā  
mis quas succendistis. **¶ Quinto**  
quia flāma materiam cui se coniū  
git ab īfinis ad superiora trahere  
non desistit. Et sic compūctio feru  
da animas a terrenis affectib⁹ ab  
strahit a ad celestia desideria erigit  
Et tunc anima ad pugnandum cō  
tra temptationes valentior existit  
**Vnde** dicitur Judicum. xx. Cū cer  
nēt flamas in sublīme ferri.  
qui prius fugam simulauerant v  
fa facie fortis resistebant. **¶ Sexto**  
quia quādoq̄ flāmaz vehemens v  
tus extinguit et dissipat. quia nō  
suntq̄ compunctionem tollit vehe  
mens impetus temptationis. Et i  
deō necessaria est magna custodia  
sensuum et cautela. sicut claudūc  
et custodiuntur lampades accense  
ne extinguantur Canticorū. viii.  
Lampades eius lampades ignis  
atq̄ flammari. **¶ Septimo** quia  
flamma ex om̄i p̄te rei accense in  
acutum et in conum tendit Ita re  
tus penitēs a superfluis et illicītis  
ymmo etiam a licitīs vñdiq̄ quant  
ū potest magis ac magis uigiter  
se restrīgit Ecclesiastici viceſimo  
primo. Consumatio illorum flāma  
ignis.

**Capitulum. xxx.**

**F**ides assimilatur rūo. qđ  
fluit a fonte id est a domi  
no per influenzas reuelatiois

**Vnde** Apostolus dicit ad Ephesios secundo q̄ fides donuz dei est Sed nota q̄ riu⁹ ē immundicariuz purgatiu⁹. Quia scilicet fides purgat immundicias error⁹ vñ terrenū affectionum. **Vnde** dicitur Actu⁹ xv. fide purificans corda eorum. **Ite** riu⁹ ē terre fecundatiu⁹ quia fides fecidat aiam mēritors operibus Hebre. xi. Sancti per fidem operati sunt iustitiam et adepti sunt reprobationes. **Item** Riu⁹ est potus animalibus amministratiu⁹ quia fides potu⁹ vere sapientie amministrat animabus Ecclesiastici decimoquinto Aqua sapientie salutaris potauit eum Ezechi. xxxiiij. Pascam eos in montib⁹ et riu⁹ et cetera. **Item** riu⁹ est viroris et pulchritudinis in plātis seruatiu⁹ quia fides seruat in sanctis virorez carnis. i. virginitatē et pulchritudi ne sancte ouersationis. sicut patr⁹ in sanctis viginib⁹ que fidei virtute armate corrupi nō potant sicut rose super riuos plātate nō marcescunt Eccē. xxix. Quasi rose plātate super riuos aquarum. **Item** riu⁹ est lapillorum et harenarū congregatiu⁹ quia fides est humiliū qui in suis lapillis signantur et tribulatorū siue patientium qui signatur in harenis que stant sub aquis tribulationiu⁹ congregatiua. scilicet per unitatem dilectionis et pacis Ps. Cōgregans sicut in utre aquas mariis. **Aque** em̄ maris sunt amīne in a maritudine et tribulatioē posse quemā in utre fidei cōgregate ab unitate dilectionis et pacis minime separantur. **Item** Riu⁹ est geminum multiplicatiu⁹. Quia scilicet fides est multiplicatiua fidelium et eredentium Ps. Riuos eius imbrans multiplica gemina eius

**¶** Item quia riuus est penetrans et transitu⁹. quia scilicet fides etiam dura corda penetrat et irrigat Job vice simo octauo. In petris riuos excidit.

**¶ Capitulū. xxxi.**

**F**ructus spiritus assimilari possunt signis celi. De quibus dicitur Iheremie. x. A signis celi nolite timere. Et hec similitudo declarari potest tripliciter. **¶** Primo quidem per numerum signorum. Sunt enim signa celi siue zodiaci circuli duodecim numero. Et similiter Aposto. ad Gala. enumerat duodecim fructus spiritus dicens. Fructus autem spiritus est caritas. gaudium. pax. patientia. longanimitas. bonitas. benignitas. mansuetudo. fides. modestia. continētia. castitas. **¶** Sed notandum q̄ horum duo decim signorum tria dicuntur esse ignea. scilicet aries. leo. et sagittarius. **¶** Tria vero dicuntur esse terrea. scilicet thaurus. virgo. et capricornus. Tria vero aerea. scilicet gemini. libra et aquarius. Tria aquea. scilicet scorpio. cancer. et pisces. et sic in omnibus celi partib⁹ ordinantur. quia ignea sunt ioriēte. aerea in occidente. in austro terrea. in septentrione aqua. Ita etiam simili modo in duodecim fructibus tres sunt ignei scilicet secundum tria que sunt in igne. Nam igit̄ habet illuminare et ardere. Sunt ergo hec tria ignea fides illuminans. caritas inflammas. et patientia solidans. Nam fides illuminat intellectum. caritas intendit affectum. patientia vero consolat per aduersorū statum. sicut solidat mīus per malleorū pressionez. Tres etiam alij fructus sunt aerei secundum tres aeris effectus. Nam aer

letificat modificate inflamat Ex aere enī illuminato letificatur affectus Vnde Thobie. v. Quale mihi gaudium erit qui in tenebris sedeō et lumen celi non video Item ex temperato modificateur corpus quod corporis aialis modificateur secunduz temperiem aeris Si enim aer est temperat⁹ et corpus bene se habet et si intēperatus corpus se habet male Itē ex aere inflamato feruerit humor colericus ut patet in estate Sic ergo ista tria sunt aerea gaudium modestia et benignitas Nam ex presentia spiritus sancti oritur gaudium in interiorib⁹ sequitur modestia in exteriorib⁹ et etiam benignitas ad subueniēdū indigētibus. Benigni enim dicitur ut quo sibi bon⁹ ignis feruere facit ad benefacientium proximis Tres autem alii fructus sunt aq̄ scilicet māfuitudo continentia et castitas Nam aqua habet frigiditatem lubricitatem et coagulabilitatem sed ei⁹ frigiditas ignem extinguit et hoc cōpetit mansuetudini que iracundie ardorem cohibet et extinguit Nam mansuetudinis est iram vicerē et indignationes cohibere ut dicit Ambroſi⁹ Item lubricitas aque coartatur et restringit terminis alienis sicut flux⁹ maris coartat littorib⁹ et fluxus venarum in puteis et fōtibus. Est enim humidū bene ēminabile ēmino alieno ut dicit Philosophus in libro de generatione et corruptiōe. Et hoc coactio cōpetit continentie que fluxū carnis restrigit Nam stinens patitur sed nō deducitur ut Ph̄us dicit in Ethicis Coagulatur etiam aqua et fit imobilis sicut patet in glacie. Et hoc cōpetit castitati quod cast⁹ ē q̄ neq̄ patitur neq̄ deducitur Tres alii fructus

possunt dici terrei sc̄ pax longaminitas et bonitas. Nā terra h̄et trā quid litat⁹ q̄ nō agitat⁹ v̄l cōmouetur neq̄ ab exteriori sicut aer qui vento agitat⁹ neq̄ ab interiori sicut aqua fluctuās vñ Ps Etenim firmavit orbem terrę qui non cōmouebitur. Et hoc cōpetit paci q̄ sc̄ facit ut nec ab exterioribus perturbemur neq̄ interioribus desiderans angustiemur. Vñ Luce. iij. Angeli dixerunt In terra pax hominibus bone voluntatis Item terra habet perpetuitatem Eccl. i. Terra autē meternū stat et hoc cōpetit longaminitati. Item terra h̄et bon⁹ fructuū vberitate vel cōmunicationē a hoc cōpetit locati q̄ proximis cōmunicam⁹ in boīs Vñ bonū ē diffusiuū sui ipi⁹ Apo. In oī bono op̄e fructificantes Sed declarat̄ dicta similitudo sc̄ signoruī et fructuū per apparetatem noīnum habet enim q̄libet signū suū nomi appriū cōpetet alicui fructuū. Nā priū signum vōtū Aries quod sicut aries animal iacendo super latus vñ equaliter mutat vices quia tāto tempore iacet super latus dextrem quanto super sinistrum. Tota enim estate dormit in latere uno et tota hyeme in altero Sic sol existens in illa parte circuli zodyaci que dicit Aries facit equinoctium et equales facit dies artificiales et noctes Hoc autem adaptatur fidei p̄ quā equanimitate se habet homo ad diem prosperitatis et ad noctem ad ueritatis. Nam vera fides nec prosperitatem temporale ambit nec aduersitatem metuit sicut patet de moysi Hebreorum undēcimo fidei inquit Moses grandis factus negauit se esse filium Pharaonis filie. Ecce q̄ prosperitatem non

appetit, et sequitur, magis eligēs affligi cūz populo dei q̄ tpalem habere iocunditatem Ecce q̄ aduersitatem non timuit Secundum signum vocatur taur⁹ quia thaurus terram fulcendo secundat et locupletat, et tūc quando sole est in signo thauri terra ē arabilis et cōgrua agriculturē Et hoc competit paci Nam pacis tempore terre coluntur et est habundantia frugum sic etiam dicit Iacobi · in · q̄ fructus iusticie in pace seminatur et cetera Tercium signum vocatur Gemin⁹ q̄ sole existente in illo signo virtus ad securidandum inferiora geminatur, vel quia in estate cum noctes sunt breuissime quando vna pars illius constellationis occidit alia pars anterior oritur et ascendit Et ideo dicunt poete q̄ illorum geminorū fratru⁹ quos fabule vocant castorem et pollucem unus celos alius inferos possidet Nec autē competit caritatē que in nobis spiritu sancto precedēte ad secundandum vitam nostram geminatur sc̄z in dilectione dei et p̄ximi Vnde pars anterior ascēdit superi⁹ scilicet amor dei, alia posterior est inferioris scilicet amor proximi Vnde nec deus sine proximo nec etiam vere proximus diligitur sine deo, i.e. Joh. in. Hoc mādatum habemus a deo, vt qui diligit deum diligat et fratres suum Quartū signum vocatur cancer Cancer em̄ est animal retrogradum et sol progressus illam partem zodiaci facit retrogradationē in viii gradu cātri Et hoc cōpetit modestie scilicet ut in exteriorib⁹ motib⁹ et ornatu debitum modum nō transeat, sed potius se in ipsis in mensuram debitam retrahat Apostolus Phil.

quaerit. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus Quintum signum vocatur leo, quia secundū Ps̄. Leo est fortissimum animal et maxime caliditatis, precipue in parte anteriori scilicet pectoris Sic sol intrans illud signum accīḡ signiferos radios emitit q̄ faciat in fine quando inde exit Et hoc cōpetit benignitati id ē bone ignitati amoris, qua ad benefaciendum a Ihs inflammamur, que intus in cor de incipiente plus facit hominem velle facere q̄ possit finalē opere implere Apostolus ad Eph., quanto Estote misericordem benigni Sextum signum vocatur virgo, et hoc propter sterilitatem quia sol illud intrans suo calore humorē consumit, et a suo fructu terra efficitur sterilis, et hoc competit castitati et precipue virginali, que calorē diuinā amoris adiuncta humorē lubricos sic in carne consumit ut steriles permaneat a generatione carnali et vberior et fertilior fiat in fructu spirituali Psale quadragesimo Letare sterilis que non paris ac. Septimum signum vocatur Libra secundum Ps̄idorum ab isto instrumento ponderādi, quia sol in illo signo existens dies adequat noctibus sicut res equatur ponderi in lance Vnde ibi sit equinoctium autumnale Hoc autē mansuetudini competit que dum iras compēmit mala illata a proximo equo a nimbo ferre facit Ephesi, octauo In mansuetudine cum patientia sup portatē Vel dies nocti equat q̄ iuxta noctū illatum pensat mansuetudinis meritum Octauum signum vocatur Scorpio q̄ scorpio retroferit et caude aculeo pungit Sol enim existens in illo

Signo ē causa lesionis et pūctionis  
corpis humani qz tunc declinans  
minus calescit Vn aer distēperat  
in frigiditate cito ledit et pūgit vt  
dicit P̄sider⁹ Hoc autē cōtinentie  
cōpetit que ex distēperātia carnis  
temptationis aculeo quādoqz acrē  
pūgit et licet aliquā ex temptatione  
ledatur nō tñ si nō cōsētit occidit  
Homaor⁹ vin⁹ Si spiritu facta car  
nis mortificaueritis viuetis ¶ No  
num signum vocatur sagittarius  
qz sicut sagittari⁹ emittit sagittas  
sic sol in huc signo existens ad nos  
mittit gradines pluuias et mues  
Hoc autē cōpetit patiētie que grā  
dines p̄secutionuz pluuias tribula  
tionuz et mues afflictionuz suscipit  
atqz portat ¶ Decimū signū vocat⁹  
capricorn⁹ qz scilicet caper est ani  
mal cornibus petes supiora Nā ibi  
sol facit solsticiū vernalē et tūc ascē  
dere incipit versus superiorē ari  
etēm et versus cancerū Hoc autē  
cōpetit gaudio Nā nemo habet ve  
rum gaudium nisi qui superiora pe  
tit verum enim gaudiū est qd nō  
de creatura sed de creatore cōcipi  
ē Vnde Apostolus ad Philip⁹ m⁹  
Gaudete i domino semp ¶ Vnde  
timū signum dicitur aquarius qui  
secunduz fabulas dieit fuisse pincer  
na deorum manibus eoz aquā fū  
dēs et idēo tenet vrnam Sed scd⁹  
veritatē dicitur aquarius qz quā  
do solē ibi aer cōdensatur i aquas  
multas et fiunt pluuiie plus qz  
alio tēpe sicut dicit P̄sider⁹ Hoc  
autem cōpetit bonitati scilicet gra  
tiā et misericordiā habūdāter effū  
dere et prestare qz bonū ē diffusiuū  
sui ipsius vt dicit dyomisi⁹ ¶ Duo  
decimū dictur p̄scis qz illo tempe  
fit generatio p̄sciuū et cōficiatio  
qz calore solis ascēdēte et humores

dissoluenſe solent tunc p̄sces effū  
dere semē suum Hoc autē com  
petit longamimitati per quā homo  
ad modū p̄scis etiā i aqua tribula  
tionis non deficit sed viuit ¶ Ter  
tio declaratur dicta similitudo per  
distinctionez graduū suue facierū  
Nā qdlibz dictoruū signor⁹ dicitur  
habere facies i. partes Cum enim  
qdlibet signū diuidatur per xxx.  
grad⁹ inicium p̄me faciei est a prio  
gradu et durat usq ad decimum  
gradum secunda usq ad vicecum  
gradu tertia facies usq ad xxx.  
Et qdlibet facies signi datur alicui  
plaēte verbi gratia prima facies  
arietis datur marti sed a soli ter  
cia veneri et sic de alijs Sicut ergo  
qdlibet gen⁹ signor⁹ cōtinet tres  
facies ita qdlibet xii. fructuum ha  
bet tres modos suue tres effectus  
Nam p̄mo fides que assimilatur a  
rieti cui⁹ prima facies ē martis se  
cunda solis tercia veneris est prim  
cipium fortitudinis et hec est faci  
es martis Vnde fidei ascribitur vic  
toria Deb⁹ xi. Sancti per fidē vice  
runt regna Et ibidē Fortes facti  
sunt in bello Itē est principium  
luminis spiritualis et hec est fa  
cies solis Io. xii. Credite in lucez  
vt filii lucis sitis Itē est principiu  
caritatis sicut cognitio est princi  
piū amoris et hec est facies vene  
ris cui⁹ est ad amore incitare ¶ Se  
cūdo pax que assimilatur thauro  
cui⁹ prima facies est mercuri⁹ se  
cunda lune tercia saturni est etiā  
triplex Est itaqz p̄ia pax pectoris  
id est cōsciētie et hec ē facies mer  
curi⁹ qui semp comitatur solez qz  
tunc est cōscientia pacata quando  
sequitur crīstuz et ei adharet Secū  
da est pax tēpis et hec ē facies sa  
turni qz satn⁹ dicitur a saturitate

et abundantia quam habuit pax temporis. ¶ Tercia est pax emitatis. et hec est facies lune. scdm illis Ds. Luna perfecta in eternum. ¶ Tercio caritas que assimilat. Cemis cuius prima facies est Iouis. secunda Mercurii. tercia Lune. Est etiam triplex scz incipiencium. et hec est Iouis quia ex pte superiori primus planeta benignus et calidus. Itz est proficiens. Et hec est facies Mercurii qui dicitur fuisse deus mercurius. propter hoc quod natum vel acceptum sub eo disponit ad usum computationis et ratiocinii. ut dictum fuit supra capitulo septimo. Mercatorum enim est semper in labore proficere. Item est caritas perfectiorum. Et hec est facies Lune. quia Luna dominatur aquis. et caritas perfecta dominatur tribulatioibz. Canticorum octauo. Aque multe non potuerunt extinguere caritatem. ¶ Quarto modestia que assimilatur Cancro. Cuius prima facies est Veneris. secunda Martis. tercia Lune. est triplex. Prima est circa vestium apparatus. Et hec est facies Veneris. Nam Venus ut dictum est supra in eodem capitulo septimo dicitur disponere natos ut sint robustum muliebrium incisores. ut dicit Ptholomeus. ¶ Secunda species modestie est ea exteriiores corporis motus. Et hec est facies martis. quia Mars secundum Ptholomeum disponit ad mobilitatem et levitatem. ¶ Tertia est circa lumen. Et hec est facies Lune. quia Luna ut idem Ptholomeus dicit existens in secundo signo post ascendens ostendit merorem et tristiciam. per quas scilicet temperantur ludi. ¶ Quinto benignitas que assimilatur Leoni. Cuius prima

facies est Saturni. secunda Iovis. Tercia Martis. est triplex. prima scilicet in supportando. Et hec est facies Saturni. qui in motu suo est tardissimus. quia homo qui benignus est tardissime mouetur ad iram contra alium. Unde scit supportare. ¶ Item etiam debet esse benignitas in communicando. Et hec est facies Iovis. qui omnibus dicitur prodesse et nulli nocere. Item in auersando. Et hec est facies Martis. Nam Mars dominatur coleere. Et ille qui vult benignie conuersari oportet quod dominetur ire. Nam licet Mars sit de se incensus. tam coniunctus Veneri temperatur. Et sic homo coniunctus proximo ut bene conuiuat ei. etiam si de natura sua esset agrestis et asper. debet tamen seipsum per benignitatem temperare. ¶ Sexto castitas. que assimilatur Virgini. Cuius prima facies est Solis. secunda Veneris. Tercia Mercurii est triplex. Prima est castitas virginalis. Et illa est facies Solis. quia est preclarissima Sapientie quarto. O quam pulchra est casta generatio cum claritate. Secunda autem est castitas coniugalis. Et ista est facies Veneris. Quia licet Venus incitetur ad amorem. tamen est temperata in qualitatibus. Et taliter amor carnal coniugium si sit temperatus a honestate castitas vocatur. Tercia viduata. et hec est facies Mercurii. Nam Mercurius cum sole graditur. et non longe a scle recessit. nunquam plus triginta gradibus distans ab eo. et dicitur preesse seminibus. ¶ Unde significat vitam vidualem que semper debet vacare deo. sicut legitur de sancta Anna Luce secundo. quod ieiunia et obsecrationibus erat.

seruiens domini no die ac nocte. Itē debet vacare elemosinis que sunt semina quibus recolligitur fruct⁹ eternus. De quo semine dicit Ap⁹ n. Corin⁹. ix. Qui p̄c seminat p̄c et metet. Septimo mansuetudo que assimilat libre cuius prima facies est lune. sed a saturni tercia iouis. debet esse triplex. scilicet in appetitu. ut ad vindictam non exca descat. Eccl. x. Fili in mansuetudine animam tuam serua. Et hec est facies lune que temperat calorē solis in istis inferioribus. et sic mansuetudo tempat feruore; ire. Mā suetudo em̄ est tempātia irarū. ut dicit Ph̄us in. nn. Ethī. Itē deb̄z esse mansuetudo in motu sive actu scilicet ut nō impetu se vel rabi de sed planie et modeste opera sua perficiat. Et hec est facies saturni. cō mot⁹ nō est ipetuosus vel ravidus sed planus et morosus. Eccl. nn. Filii in mansuetudine opa tua p̄fice. Tercio debet haberi mansuetudo in auditu. sc̄z ut ex ita veritati nō contradicat. Eccl. v. Esto mansuetus ad audiendum verbū. Et hec ē facies iouis. Quia iupiter ut dicit astrologi inuenitur veridicus in suis significationibus. et significat sapientiam et rationem. Sapientia em̄ et ratio v̄citatī non stradicit. Octauo continentia que assimilat scorpiom. cui⁹ prima facies ē martis. secunda solis. tertia veneris. est triplex. Una est a cōcessione et licito. ut cum quis cōtinet simpliciter ab omni actu veneo. etiā a matrimonio. et talis continens oportet q̄ habeat continuum bellum cuj carne. quia caro concupiscit aduers⁹ spiritū. Et hec est facies martis qui disponit et incitat ad bella. Secunda est a turpi et illico. sicut conti

nere a fornicatione et adulterio et stupro et huiusmodi. Et ista est facies solis. cuius radius non coim quinatur immundicns. Tercia est ab immoderato et superfluo v̄su ci bi vel matrimonij. Et hec facies v̄neris que temperat maliciam. maliciam scilicet. i. mordaciam cōcupiscentiam cibi vel actus venerei. Non patientia que assimilatur sagittario. Cuius prima facies est mercurij. secunda lune. tercia saturni est tripliciter commendabilis. Primo quando quis patitur utiliter. puta quando patitur propter iusticiam. quia talis patientia acquirit meritum eterne beatitudinis secundum illud Mathei. v. Beati qui persecutionem patiuntur propter iusticiam. Talis est qui sequitur crūstum qui passus est propter iustificationem nostram. Nec est facies mercurij. qui ut dictum est sequitur motu suo solem. Xps enim est sol iusticie. Secundo quando quis patitur libenter id est voluntarie. Petri quarto. Nemo restrum patiatur quasi homicida et fur. qui scilicet inuite patiuntur. Apostolus n. Corintheo. xn. Libenter gloriam in infermitatibus meis. Et hec est facies lune que suo motu eclipsatur. Talis est qui sua voluntate patitur. Tercio qn̄ quis patitur firmiter sive longamitter. ut sc̄z nō deficiat ppter passionis diuitiātē. Ap⁹. Ephe. in. Obscurō vos ne deficiatis in tribulatioib⁹. Et hec ē facies saturni qui habet motū longū et diuīnū. et aplet cursu suū in. xx animis. Decimo gaudium factorū quod assimilatur capricornio. cui⁹ prima facies ē iouis. sed a martis. tercia solis. est triplex. Prior q̄ q̄s gaudeat de ppteritate p̄ximi. sicut

membri de commoditate commē  
bri sui. **C**orinthon. xii. Si gloria  
vnum mēbrum cōgaudent omnia  
mēbra. et hec ē facies Iouis De  
quo dicunt astrologi q̄ habet exal  
tationē et gaudiū suum in gemis  
tribus gradib⁹ Nā dum quis gau  
det de bono p̄ximi gaudiu; gemina  
tur. et hec debz habere tres grad⁹  
q̄ debz gaudere de bono p̄xim sp̄  
rituali corporali tēporali. **S**ecundū  
est gaudere de aduersitatibus mū  
di per hoc em̄ hō cōsociatur xpo .  
**P**et . in Cōmunicantes xp̄i passi  
oib⁹ gaudete Et hec ē facies mātis  
quia mars erigitur a exaltatur in  
Capricorno et ibi ē gloria sua siue  
gaudiuz ut dictum est supra. **C**a.  
xxvij. Quasi enim Capricornus ē  
mūdus cornibus . aduersitatibus  
fuis nos ipetens et p̄cutiēs . i quo  
vir sāct⁹ nō cōturbatur sed gaud⁹  
**I**a. Omne gaudiū existimare fra  
tres karissimi cū i tēptationes va  
rias incideritis. **T**erciū est gaude  
re de misu siue exercitio interioris  
habitus virtuosi. **P**rou. xxi. Gau  
diū est iusto facere iudicium. et  
hec est facies solis qui gloriā lumi  
nis sui quod valde est gaudiosum  
nō habet ab extriseco sed a seipso  
**P**ā. Omis gloria ei⁹ ab itus. **V**n  
decimo boītas que assimilat aqua  
rio. cui⁹ prima facies ē Veneris sa  
cunda Mērcurij tercia Lune. est  
triplex sc̄ delectabilitatis honesta  
tis et utilitatis **V**nde Ambrosius i  
libro de officijs diuidit bonū in tri  
a sc̄ delectabile qd̄ solum ratione  
delectatiois est appetibile. vñ tale  
qñc potest eē et noxiū et p̄ficiu;.  
et honestū et ihonestū. sicut patet  
in amore cōiugali et in vñ matri  
moniali et hec ē facies venēis Itē  
in bonū honestuz qd̄ ex seipso habz

rationem appetibilis sicut sapiētia  
et hec est facies Mērcurij qui dici  
tur disponere ad sapiētiam Item  
in bonū vtile qd̄ sc̄ est appetibile i  
ordine ad alijs. et hec est facies Luē  
q̄ mltū cōfert istis iferiorib⁹ Quia  
sicut dicit basilius Ip̄a ē decor no  
ctis. mat roris. ministra humoris.  
et dominatrix maris. **D**uodecimo  
longaminitas. pseuerātia in boīs  
que assimilatur pisci. cui⁹ p̄ma fa  
cies est Saturni secunda Iouis ter  
tia Martis. causatur ex trib⁹. **D**ri  
mo ex abundātia virtutis q̄ quā  
to aliquis plus habet de virtute tā  
to plus tolerat difficile et hec ē fa  
cies Saturni qui vt dictū est dicit  
a saturitate. habūdantia. **S**e  
cundo ex temperātia operis quia  
quanto quis mode ratiū agit tan  
to diuti⁹ durat et hec facies Iouis  
qui est planeta tēperatus in fuis  
qualitatibus. **T**ercio ex magna  
mimitate cordis. et hec ē facies mai  
tis qm̄ disponit ad animositatem  
Et sic patet quomodo fructus sp̄i  
ritus sancti assimilātū signis celi  
quib⁹ sc̄ fructibus p̄ ipsū sp̄m vir  
tutes celoz . celestū mentū perfici  
ciuntur et firmantur i bono **V**nde  
**D**ō. Verbo domini celi firmati fūt  
et spiritu oris eius omnis virtus  
eorum. **C**apituluz. xxxij.

**G**loriā eterne beatitudinis  
representat celū empyreū  
Oportet enim locum et lo  
catum inuitem cōtinuari **V**nde cū  
celū empyreū sit locus glorie bea  
torum oportet q̄ eoz statu i cōfor  
metur Et ista cōformitas attēditur  
q̄tū ad septē Nā p̄mo celū empyreū  
dicē propriuz dei habitaculum de  
hoc enim ipse deus dixit Psaie sex  
agesimosexto. Celum sedes mea

Et terra scabellum pedum meorū  
 Nec enim duo corpora in mundo maxi  
 me representant dei eternitatē et  
 immutabilitatē sed corp⁹ supremum  
 qd̄ weam⁹ empireū. quia illud so  
 lū inter spēas celestes ponim⁹ imo  
 bile. a ideo assimilat sed i q̄ sedes  
 quiescit Et corp⁹ insimū sc̄ tra qd̄  
 a suo sitū riunq̄ mouet. a ideo assi  
 milat scabello qd̄ etiā opotet esse  
 quietū et firmū Eccl. i. Terra in etiū  
 stat. quia in celo epireo maxime i  
 fulget dñe v̄tutis opatio Ideo spe  
 rialiter d̄z ibi esse sedes dei et habi  
 tatio dei Ps. Dns in celo sedes eius  
 Et hinc est q̄ hoies orare volentes  
 man⁹ ad celū leuant tāq̄ dñiū e⁹  
 Hoc autem competit bene glorie  
 beatorum. in quibus deus immobi  
 liter habitat ita vt nunq̄ ab eis se  
 paretur. et ideo replet eos leticia  
 eterna et gloria. secūdū illud Psal  
 miste. In eternum exultabunt et  
 habitabis in eis et gloriabun⁹ in te  
 Secundo celum empyreum est  
 claritate lucidum. vnde empyreū  
 dicitur celuz igneum non ab ardo  
 re sed e splendore. Conueniens enī  
 est secundum Basiliū ut sicut dāp  
 nati habent extremas tenebras. i  
 ta beati habeant extremam lucem  
 Et hoc etiam competit beatis. quo  
 rum in eis per lumen infusum glo  
 rie confortata et eleuata ineffabile  
 et increatū lumen attingit. secūdū  
 illud Ps. In lumine tuo videbam⁹  
 lumē. Neptūt etiam illud splendi  
 dissimū celum claritatē gloriosam  
 quā corpora gloriosā post resurrecti  
 onē habebūt. Sapi. in. Fulgebūt  
 iustificūt sol in regno patris eoru⁹  
 Tercio celū epireū est capacita  
 te maximū. Nā infra se icludit oia  
 corporalia. Et hoc etiā optit btōru⁹  
 felicitati que scilicet includit et cō

tinet omnia desiderabilia. VII Bo  
 etius dicit. q̄ beatitudo est status  
 omnium honorum aggregatione  
 perfectus. et ideo ibi faciatibit so  
 lum humanus appetitus. secundū  
 illud Psalmiste. Faciatib cum ap  
 paruerit gloria tua. Quarto est  
 figura speratum. Figura autē spe  
 rica cum careat initio et fine repre  
 sentat eternitatem dei. quam bea  
 ti p̄cipiant ipsum deum per essen  
 tiā videndo. secundū illud Jo  
 hannis. xvii. Nec est vita eterna vt  
 cognoscant te solum deum rerum  
 nō. Et ideo beati dicuntur esse in vi  
 ta eterna. i. in vita interminabili et  
 perfecta. Nam eternitas est int̄mi  
 nabilis vite tota simul et perfecta  
 possessio. vt Boetius dicit in v. de  
 solatione. Vnde quia beati habet  
 vitam int̄minabilem et int̄rāsmu  
 tabilem. nō solum scdm esse sed e  
 tiam vltiu⁹ scdm operationem.  
 quia quantum ad illaz operationez  
 qua verbū vident non sunt in san  
 ctis volubiles cogitationes vt Aug⁹  
 dicit. xv. de trinitate. Et ideo dicit  
 Danielis. xii. q̄ erunt quasi stelle  
 impetuas eternitates. Quinto  
 est ab omni motu quietū. Nā si  
 esset motū motū eius deprehē  
 dētur per aliquod corpus apparens  
 sicut deprehenditur motus aliaru⁹  
 speratum. quod minime apparet.  
 et ideo celum empyreum est omni  
 no quietū. Vnde Basili⁹ dicit in  
 v. Exameron. q̄ remunratio que  
 p̄ dignis opatioib⁹ restaurat in ea  
 luce q̄ē extra mundū q̄etis domicili  
 ū sortiet. Sic etiā stat⁹ btōr vlti  
 mo fini iheretiū est status oīmodo  
 quietis et pacis. scdm illd Psalmi  
 ste. Posuit fines tuos pacem ac.  
 Habent enī quietem ab omni la  
 bote scdm illud Apoc. xiiij. Amodo

sam dicit spiritus ut requiescant a laboribus suis. Item ab omni molestia vel inquietatione Ds. In pace in idipsum dormiam et requiescam. **S**ed nota qd quāuis celuz empyreum sit immotum. habet tamen scdm aliquos influentiā super alia corpora que mouentur. sicut etiā sup̄emi angeli qui assistūt habent influentiā super medios et ultimos qui mittuntur q̄uis ipsi nō mittantur. Influit autem celū empyreum in primum mobile non ad transiens et adueniens per motū. sed ad fixum et stabile puta virtutē continendi et causandi vel aliud huiusmodi ad dignitatem p̄tinēs. Similiter beati qui sunt in patria influunt nobis qui sum⁹ in via suffragia et beneficia multa. et preci pue spiritualia que sunt fixa et stabilia bona. Vnde Job confortatur hominem viatore dicens. Voca si est qui tibi respondeat et ad aliquem sanctorū conuertere Job quinto. **S**exto est a diffinitate remotum. Est em̄ totalit̄ uniforme nō habēs p̄tium diffinitatem. sicut celum stellatum. Quod etiam cōpetit beatitudini sanctorum. non quidē ex parte beatorum. cū beatitudo om̄is sit maior q̄ beatitudo alteri⁹. scdm illud i. Corin⁹. xv. Stella differt a stella in claritate. et sic ex parte beatorum est ibi quedam diffinitas graduum. propt̄ quod dixit xp̄s Ioh̄is. xiiii. In domo pris mei mansiones multe sūt. Sed ex parte dei beatificantis qui est beatitudo misericordia eius. ex cuius cognitiōe salu⁹ alijs efficitur et beat⁹. scdm illud Aug⁹. in in. conse. Beatus qui te nouit etiā si alia ignoret. ipsa beatitudo sanctorum est simplex et uniformis. Quia hec di-

cantur esse ibi cōgregata oīa bonitatis. tamen illa congregatio bonorum est in deo. nō per modum cōpositi. om̄is sed p̄ modū simplicitatis. q̄a que in creaturis multiplicia sunt in deo preexistūt simplicit̄ et unitate. Et hic est q̄ diuina beatitudo una et simplex existens. nichilomin⁹ cōnem beatitudinem complectitur. Quia qd quid est desiderabile in q̄cūq̄ beatitudine vel vera vel falsa totum eminenti⁹ in diuina beatitudine preexistit. De contemplatione em̄ felicitate habet certissimā et cōtinuam contemplationē sui et aliorum om̄ium. De actiua vero gubernationem totius universi. De tre na autē felicitate que consistit in voluptate. diuitiis. potestate. dignitate. et fama. scdm. Hoecl. t̄cio de conso. habz gaudiūz de se a de oib; alis p̄ delectatiōe. p̄ diuitiis omnimoda; sufficientiā quā diuitie p̄mittūt. p̄ p̄tate op̄otetiā. p̄ dignitate omne regimē. p̄ fama admiratione; totius creature. **S**eptio celū empyreū est situ supremū. q̄a a centro maxie remotū Psal⁹. lv. Sicut exaltant̄ celi a terra ac. Ita etiam beatitudo sanctorū ē sumuz oīa bō tristēs. Nā q̄tū ad obiectū ē sumū bonū simplicit̄. sed q̄tū ad actum in creaturis b̄tis est sumum bonū nō simplicit̄ sed in genere bonorū p̄cipabilituz a creatura. Et tanta est excellētia illi⁹ beatitudinis quā designat celi empyrei excellētia localis. q̄ ut dicit Apostol⁹. i. Cor⁹. ii. nec oculus vidit nec auris audiuit Caplm. xxxiii.

**G**ratia gratum faciens affilatur primo mobili ppter quatuor. **P**rimo: q̄a illud celum est empyreō celo īmediatū. Celū em̄ empyreū deputatū ē in

glorie beatorum id ipsum rep̄ntat  
 Sicut ergo illud celum immediate  
 se habet ad empireū. **I**ta gratia  
 immediate se habet ad gloriā. sic mo-  
 tis ad terminuz. vel sicut imperfectū  
 ad perfectuz **Roma vi.** Gratia dei  
 vita eterna. **S**ecundo quia illud  
 celū ē in ordine celorum mobiliuz  
 decimuz. **N**am scđm Ptholo. et se-  
 cundum **M**esallach in libro de spe-  
 ra mota. et scđm **A**lphetraguiz in  
 astrologia noua. sup̄ firmamentū  
 .i. celum stellatu. quod est octaua  
 spera oportet ponere aliam sperā  
 nonam quā vocam⁹ celum cristalli-  
 num. in qđ reducitur motus orbis  
 signorum qui est ab occidente in ori-  
 entez. **E**t simili⁹ sup̄ hāc oportet po-  
 nere speram decimā. in qua⁹ redu-  
 citur motus diurnus qui est ab or-  
 iente in occidente; et hec decima  
 spera ut dicunt est primū celum  
 mobile. **V**ic igitur ordo siue nume-  
 rus huius sp̄eræ que sc̄z est decima  
 competit etiam gratie sine qua de-  
 cim precepta decalogi non implē-  
 tur. **I**psa em̄ est lucerna cū qua de-  
 cima dragma perdita per peccatiū  
 .i. humana natura recuperatur id ē  
 iustificatur **Luce xv.** **Vnde** **A**posto-  
 lus ad **T**hymothe. in. **J**ustificati er-  
 go cristi heredes sumus secundum  
 spem vite eternae. **T**ercio quia  
 hec sp̄era decima inter omnes spe-  
 ras mobiles optinet principatum  
**E**sit enim primū mobile. et ideo  
 non habet nisi unicum motus sc̄z  
 diurnum. Oportet enim multitudi-  
 nem ab unitate causari. **E**t natuā  
 sicut dicit **Philosophus** in nono de  
 animalibus. nō transit de extreō  
 ad extreum nisi per medium. et  
 ideo non est saltus nature ab eo qđ  
 habet unicum motum ad aliud qđ  
 habet tres nisi per medium quod

habet duos. **C**ū ergo in sp̄era stel-  
 larum fixarum deprehensus sit ab  
 astrologis triplex motus ut dictū  
 est supra capitulo. xxx. scilicet di-  
 uenus ab oriente in occidentem su-  
 pra polos mundi. **E**t alter stellarū  
 fixarum econtrario ab occidente  
 in orientem. **T**ercius accessionis a  
 recessionis. patet secundum predi-  
 cta qđ sp̄era stellatum fixarum nō  
 potest esse primū mobile. sed ope-  
 ret ante eā esse alias duas sp̄eras.  
 scilicet unam que habet tantū du-  
 os motus sc̄z diurnum ab oriente  
 in occidentem. et declinum qui est  
 econtrario ab occidente in orientē  
 et ista est sp̄era nona. et aliam de-  
 cimam ante istam que habeat tan-  
 tum unicum motum sc̄z diurnum  
**I**llud em̄ quod est primū in gene-  
 re corporuz mobilium non potest es-  
 se multiforme et variuz in motib⁹.  
 quia ab uno motore primo et sim-  
 pli⁹ in eo qđ mouetur ab ipso nō  
 potest esse nisi unus motus. **Q**uia  
 ergo diuina gratia est id quo ani-  
 ma primo mouetur ad iusticiā. re-  
 cte in celi primo motu designatur.  
**E**st etiaz motus gratie unicū inq̄  
 tum non inclinat nisi ad bonum.  
**Q**ualum enim. quia multipharie  
 tingit ut dicit **Dyonisius** habet mo-  
 tis multiformes. **I**psa etiam gra-  
 tia est qua deo unimur. n̄ est mot⁹  
 eius diurn⁹ id est lucidus et velox.  
**N**escit enim tarda molimina atē. **T**  
**Q**uarto firmamentum siue celum  
 stellatum est omnium motuz cau-  
 satium et mensuratum. **N**am il-  
 lud quod est primū in aliquo ge-  
 nere est causa et mensura alioruz.  
 quare cū motus localis sit p̄m⁹ mo-  
 tium ut **Philosophus** pbat. **E**t i-  
 ter motus morales gratia est pri-  
 mus motus omnium virtutum et

motuum qui sunt in nobis ad actus virtuosos et intiores. Omnes enim virtutes gratuitae causatur a gratia. sicut omnes potentie anime ab essentia anime. **Vnde** gratia est in ipsa essentia anime. virtutes autem sunt in potentia tanquam in subiecto. Item gratia illuminat animam ad cognoscendum defectus suos quos peccati tenebra occultat. **Nam** sicut ad uenientem lumine solis fugae tenebre noctis et pulchritudo universi apparet. Ita cum gratia illuminat animam videt defectus suos quos per me non videbat. sicut athomi in radios solis apparet in umbra non. Ita minima peccata in conscientia illuminata. **Dicitur.** Accedite ad eum et illuminamini. **Sed nota** quod sicut sol non illuminat et eos quis oriatur super bonos et malos. Ita nec gratia peccatores. quia peccatores sunt in contraria dispositione scilicet per obstatum peccati. **Iohannes.** Tenebre eum non comprehendunt scilicet lucem gratiae. **Ideo dicitur** **Ephes.** v. Exurge qui dormis. Item gratia assimilatur rosi. Primo quia rosa ex alto manat. generatur enim rosa in alto flante vento calido. i. austro. quod gratia descendit nobis infundente spiritu sancto. Non est enim rosa teste **Philo.** nisi pluvia pauca. Auster autem rorem gignit quem aquilo sua frigiditate dispergit. quia genitrix a quam deus hominibus infundit dyabolus si potest eam corrumperet dum culpam contrariam gratie introducit. **Dicit tamen Basilius.** quod luna est mater rosis. quia scilicet dominatrix in luna significata totius generationis imperatrix existit. Et ideo quid rosa gratie in nobis facit totum potest dici opus virginis. Secundo quia rosa serenitatem et temperatorem

em amat. **Nam** rosa non generatur nisi in sereno et tempore temperato. quia si non sit serenum impeditur approximatio solis vaporem eleuantis qui est materia rosis. Si autem est estus consumitur ipse vapor subtilis. vapor enim toridus subtilior est inter vapores humidos. et ideo eleuatur ad supremum intersticium aeris exclusus. quia ille locus temperatus est. eo quod medium est in calidissimum et frigidissimum. **Ideo** ibi equaliter agit calor congelationes impediens et frigus comprimens. **Vnde** ille locus strictus ab **Aristo.** dicitur. quia clausus est inter duo extrema. **Nos ergo** est diuina gratia que nullomodo inuenitur in animalia nisi secura sit et a peccato pura. Non enim sol lumen gratiae inservit appropiare potest ubi mentis seruitas debet. Item estus concipientie destruit vaporem gratiae. et ideo oportet quod reprimatur remedium temperantie sive abstinentie. **Tertio** quia rosa trasmebriat scilicet quia diuina gratia mentes a terrenis delictis alienat. **Quarto** quia rosa in seminibus medullam ampliat. Ita diuina gratia in nobis omnina bona multiplicat. **Quinto** quia rosa ostreas et pisces in mari impinguat. quia gratia mentes humanas per amorem caritatis dilatat. **Sexto** quia margaritam in conchilia generat. quia per diuinam gratiam filius dei in utero vivus est generatus. **Septimo** quia pullos cornudos sustentat atque mignescant. quia gratia animam non deserit quia spiritualiter pascit nisi per culpam migrescere cipit. Est enim gratia cibus spiritualis anime sicut panis est cibus materialis corporis. **Octavo** quia rosa causat

dulcedinem. Nam quis videatur insipidus est tamen potestate dulcissimus et mellis in herbis et floribus causatiuus. Nichil enim sapientes mel aliud esse dicunt quamorem calore digestum in aere Ita similiter gratia diuina que est in penitentia modo non sicutur sic sapida. Quis sit pre dulcissima sicut apparebit in patria. Item gratia diuina assimilatur aquae. Primo quia aqua est estus refrigerativa. Est enim aqua frigida ex natura. quae in calore estatis homines balneant se aqua. antea et anseres sunt ob hanc causam continue in aquis commorantes. Et ita etiam simili modo diuina gratia aie refrigerium habuit dum calorē cupiditatis inflammati extinguit. Secundo ratione coniunctionis. quia est separatarum partium coniunctiva. Nam terra per secutatem in puluerem caderet nisi eius partes aqua coniacteret. Vnde caseus capimus quia parum habet de humiditate totus est interior oculatus et discontinuatus. non sic pecoris quia magis humore est plenus. Ita similiter gratia diversorum cordium est unita ut sit in diversis voluntatibus una. Tercio quia est viriditatis conseruativa. quod apparet in omnibus herbis et plantis quarum vires perdunt ex aqua. Arrestit enim in brevi quietem plantam si non in viro suo per aquam fuerit conservata. Et ita gratia dei est in loco conseruativa dum in peccata cedere non permittit. Quarto quia est resistentia subversiva. Nam omnia resistentia sibi vastat et alta in planum humiliat. Quando enim aqua terram vel aliquod aliud intrat terram excavat et a fundamentis omnia subleuat. et sic omnia com-

planat. Ita gratia omnia sibi resistentia in regno anime destruit dum altissima corda couertit. et suo dominio subicit. Quinto quia est vacui repletiva. Nam replet omnes fossas sibi obuias ut nichil esse vacuum permittat in loco quem inhabitat. Et sic gratia est beatorum hominum repletiva dum nichil in anima vacuum derelinquit. eo quod omnes virtutes ibi gignit quibus omnem patientiam perficiunt et ad suum complementum addunt. Sexto ratione caloris. quia ab alto cadens est caloris causativa. Nam in alveo fluens non calescit. quia tamen de mouetur. sed aqua cadens ab alto citius mouetur et descendit velocius. Motus enim nisi sit velociter calorem non inducit. Quasi autem aqua fluida est gratia humana. Nec enim cito labitur. quia faciliter amittitur. et hec non calescit. qui a diuino amorem non inducit per frequenter oppositum. Vnde apostolus dicebat. Si adhuc hominibus placet rem Christi seruus non essem et cetera. Sed aqua cadens ab alto est gratia veniens a deo. Et hec est aqua que velociter descendit. quia nestit tarda molimina spiritus sancti gratia. sicut dicit Gloria Iheronimi super illud Actuum. Et factus est de celo repente sonus et cetera. Vnde hec etiam est aqua que caritatis igne animam calescit. Ita ipsa gratia diuina super habundans facit in quotungs homine cessare temptationes dyaboli. sicut in multa pluvia cessant venti. eo quod vapor fiscus qui est materia venti impeditur. et non eleuatur a plus ventus. et hoc habundante suo contrario. cum contrarium magis forte impediret contrarium minus forte.

Quasi ergo multa pluvia in terra est abundantia gratie in anima i qua cessant venti malatum temptacionum. Eo qd vapor id e appetitus peccati non eleuatur in corde suo contrario scilicet dei gratia ibidem abundante. Item gratia dei assimilatur fluuius de padiso egredienti qui diuiditur in quatuor capita id est in quatuor flumina. Genes secundo. Hec enim in diuersis quatuor habet modos. Est enim i penitentibus turbida. Et hec gratia assimilatur. Geon id est nito qui e fluuius mesopotamie semp turbidus et circuit terram ethiopie id e metes hominum demigratorum. Ethiopes enim nigri sunt. et descendit per egyptum id est p corda superboz que sunt tenebrosa lumine vero sapientie carentia. Egyptus enim incepit tenebra. cuius planicie id est humile cognitionem nitus id est gratia penitentie irrigat. cumulus arenarum id est memoris peccatorum claudentibus hostia eius. Nam peccatorum memoria superbam metet humilitatem. et ipsa humilitas gratiam retinet ne defluat. Vic fluuius habet cocodrillos id est demones infestantes. Sed bestiola quedam que dicitur endros luto se in uoluens intrat per os in ventrem eius et rapit omnia interiora eius eumque occidit. hec bestiola humilitatem christi significat que luto carnis nostre se vestiens dyabolicum ventrem id est virtutem discipit et quos sibi incorporauerat extraxit eiusque virtutem extinxit. Secundum gratia christi est in obedientibus plurima. et hec assimilatur physio qui circuit terram euulath id est in diam. Nam India in scriptura interpretatur nutus dilucidus qd

scilicet vir obediens nutu alterius scilicet superioris sibi dilucidato. i ostendo mouetur. Et dicitur physio grece decem latine eo qd decem in se recipit flumina id est obseruantia et impletionem decem preceptorum legis. Vic fluuius abundat arenulis aureis et geminis preciosis et i eius etiam littore crescunt aromaticae et medicinales herbe. Arenule auree sunt exempla speciosa. gemme preciosae sunt merita copiosa. medicales herbe sunt viciorum et media virtuosa. que omnia habent inanter inueniuntur in rebus obediens in omnibus. Tertio gratia christi i patientibus est libita huius festia. Vn assilia est fluuius tigris qd ad istar tigris aia lis velocissime currat ad modum sagitte. ut dicit Josephus. quia scilicet passiones et tribulationes pressentes faciunt nos ad deum currere velociter. Psalmista. Multiplicata sunt iniuriantes eorum postea accelerantur. sicut equus calcantibus per cassus velocius currat. Vic pergit contra assirios. qui interpretantur deprimentes. quia scilicet patientia contra persecutions et depressiones hominem inuitum redit. Item post multos circuitus intrat mare rubrum. quia quandoque post multas passiones perducit ad martirium. quod propter rubedinem effusi sanguinis per mare rubrum designatur. Quarto christi gratia est fructifera in diligentibus. Et hec assimilatur eufrati. qui interpretatur fugifer. Nullus enim est fructus operis sine gratia dilectionis. Vic est fluuius mesopotamie que interpretatur altitudo cuiusdam vocationis. quia scilicet altitudo christiane vocationis consistit in dilectione caritatis. Vic est copiosus i gemis

quia caritas habudat in operib⁹ & tuosis et meritoris ¶ Item gratia a dei assimilatur quibusdam fontibus mirabilib⁹ qui inueniuntur in quibusdam provinciis sedm. v. duas que sunt in effectibus gre⁹. Refert enim Aug⁹. et etiam Psido. qd sunt duo fontes in locis quorū vnde memoriā et alter obliuionem inducit. Et hec est prima contrarietas in effectibus gratie. quia gratia facit obliuionē trahit et memoriam spūaliūz. Et hec fuit in apostolo dicente. Quae retro sunt obliuiscēs scz trahit ad ea vero que sunt priora extendens me scz ad spūalia Phil. in. ¶ Secundum refert Aug⁹. qd est quidam fōs in egipcio in quo facies extinguane accense et accendantē extincit. Et hec est secunda contrarietas gratiae. quia extinguit vicia et accendit virtutes. Hom. xij. Abiciamus opa tenebras et iduamur arma lucis. ¶ Tercio dicitur quidam esse fōs apud garramates. qui fons est tam algens de die ut non bibatur. tam calidus de nocte ut non tangatur. Et hec est tercia differētia gratie. Quia gratia in die prosperitatis facit aliquid id est humile ita nou bibatur siue absorbeatur a supbia. Et in nocte aduersitatis facit calidūz id est feruentem a deuotum ita ut non tangatur ab impatientia. ¶ Quartu leguntur duo fontes fusse in sicilia. quorū unus sterile faciebat. alter vero secunditatem inducebat. Et hec est quarta differētia gratie. quia facit aliquos steriles in carnalibus scilicet per continentiam. et secundos in spiritualibus scilicet per doctrinam et bona opera. ¶ Quinto legitur fuisse quidam fōs in ydumea. qui trib⁹ membris annis est turbidus. trib⁹ san-

guineus. trib⁹ viridis. et trib⁹ limpидus. Et hec est vera differētia gratie. que in quibusdam est turbulenta. ut in turbulentis siue actiuis. qui frequenter turbantur. sicut dominus dixit Marte. Turbaris erga plurima. In quibusdam vero limpida sicut in contemplatiuis. In quibusdam vero sanguinea sicut in martiribus. Et in quibusdam viridis sicut in virginibus. ¶ Itē gratia spūs sancti assimilat aque puteal. Primo rōne saporis. qd a circūstāte sapore attrahit. Vnde nūc salsa nūc dulce se ostendit. Ita gratia spūs sancti qd diu aīa ēreno corpore circūdat nō uniformiter sed varie in aīa sentit. Nam nūc est salsa in aīa penitentis. nūc dulcis in aīa contemplantis. ¶ Secundo rōne laboris Id hoc enim ut aīa puteal melior est optet ut sepius vacuet vel hauriat. Vnde quanto frequentius in extēlēdo eā de puto labore tanto melior ex motu efficit. Vnūt enim aīa ex puto profūde boītatis dñe orōnis assiduitate. Et ideo quanto ērebū orat tanto magis gratia īpetrat. per quam aīa proficiens meliorat. ¶ Tercio rōne dulcoris. qd tanto aīa putealis est dulcior quanto est ēre viue vicinior. Terra autē viuetum dñ vita bta. ¶ Porcio mea ac. Huic ēre quanto magis aīa apparet p. atēplationē vel affectio ēz tanto grāz precipit dulciorē. et etiam carnis ī mudi intēsecē refrigerationē. ¶ Quartu rōne caloris. qd puto nūc de leui in hyeme congelatur. eo qd calor a suo contrario ad intēriora putat repellit. Vnde non solum nō congelatur id est non coartatur a frigore ymo magis tunc feruerit et inflamat. Et ita etiam simili modo ē de anima que per gratiam in hyeme